

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA 29. MAIA ROKU 1798 WE WTOREK

## OGŁOSZENIE z WOLI RZĄDU

Deputacya Generalna Wywodowa Szlachecka Gubernii Litewskiej w ciągu odbywania dzieła sobie powierzonego, znajdując w wielu bardzo okolicznościach takie zawady, które i pośpiech roboty tamują, i samymże Obywatelom w czas przyfity mogą wyrządzić niepomyślnie konsekwencye, widzi się, byż obowiązana przez niniejsze ogólne publiczne z Woli Rządu wyrażone się uwiadomienie ostrzedz wizytujących podających się do wyvodu w tym, co następuje.

Gdy w złożonych przez wielu Obywateli wywodach, oprócz niezachowania prawideł, już to ustawami o Szlachcie, już to Uniwersałami Rządu Gubernińskiego, przepisanych, znajduję się jeszcze i to, że niektórzy w obywatelskich Genealogiach umieszczają Osoby jakoby do imienia i pokrewieństwa swego należące, na co żadnego niekłada dowodu, a co w czas przyfity może rzucić między Sukcesorami Szlacheckimi zamieszanie i kłótnie, niemniej też niebezpieczeństwo dla tych samych, którzy osoby obce bez żadnego dowodu do swoich linii wpisują. — Z tych więc przyczyn Deputacya ostrzega i uwiadamia Obywatelów, że te wszystkie osoby, które dożycykolwiek Genealogii bez dowodu pochodzenia umieszczone będą, nie przysiężkami zostaną, chyba ci, co takowe osoby w swojej Genealogii umieszczają, złożyli Dokument prawnie na toczegulnie sporządzony, że te osoby w tym samym stopniu pokrewieństwa przysiężają, jak są na linii wyrażone.

Gdy niektórzy Obywatele wymawiając się utratą Dokumentów fundują wywody swoje na samych tylko o swoim urodzeniu świadectwach Pzeto Deputacya takowe świadectwa o rodowitości Szlachetney od Dziada z wymienieniem Imienia Dziada, Oycy i Syna, nie inaczej przysiężać będzie, jak tylko oryginalne od Urzędników i dobrze osiadła Szlachte, oraz od rodziny (jesli ją ma) podpisane. A co się tyje świadectw zagranicznych Deputacya uwiadamia, że takowe świadectwa mają być nie tylko przez Szlachte osiadła i Urzędników podpisane, ale też nadto powinny być aktualnie Urzędowemi stwierdzone. Przytym Deputacya ostrzega Obywatelów Szlachte, ażeby się nie udawali po świadectwa do Dziezy, Bibliotekarzy i innych, którzy im wypisują jakby z Autorów różne hasła bez fundamentu, ich Przodkach i Herbach. Gdy więc takowe świadectwa żadney wiary mieć nie mogą, są tylko wycieczaniem daremnym mianowicie Szlachty ubogiej, która za fundowana, na tych nieczestnych pismach o lepsze nie nawet dowody nie stara. Pzeto Deputacya uwiadamia Obywatelów, żeby się nie fundowali na wyrażonych od Bibliotekarzy świadectwach. A jeśli ktokolwiek zechce szukać informacji w Herbarzach i Autorach, znajdzie to w Kancellaryi Deputacyi bezpłatnie.

Gdy wieloletni sposób podawania wywodów zabi, zamitnienie w

czynnościach: Przeto Deputacya uwiadamia, że przy złożeniu Dokumentow powinien być złożony krótko i jasno napisany Wywod w sposób Produktu. i przy nim powinna być odrysowana Genealogia co do każdego kółka, Dokumentem wsparta i dokładnie descendencyą probująca, na której powinien, być odrysowany Herb nadany lub używany.

4to: Gdy się zdarza i to, iż niektórzy prowadząc wywod swojej Familii z jednego Powiatu, takowy wywod oddają w drugim Powiecie, przez co wiele wynika zdrożności i podstępów. Przeto Deputacya zastrzega, iż każdy taki, który wywodzi Familiją swoją n. p. z Powiatu Oszmiańskiego: nie może go podawać z innego Powiatu, jak tylko z tegoż Powiatu Oszmiańskiego, jeżeliby zaś chciał prosto oddać do Deputacyi, to na woli Jego zostanie. Co się zaś tycze obiekcyow względem podających się do wyvodu z pod Inwentarzow i w innych wszelkich przypadkach: względem tedy tego Deputacya ostrzega, iż zarzuty wespół z dowodami mają być wcześniej przez tych, którzy one czynią, do Kancellaryi Deputacyi przesłane; gdyż inaczej Deputacya nie wiedząc wcześniej o podstępnych wywodach, może być narazona na legitymowanie takich Familiiow, które mają przeciwko sobie zarzuty.

5to: Wreszcie co do samych dowodow, jakimi się rodowitość ma probować, Deputacya odwołując się do ustaw w Dyplomacie 1785. Roku nayłaskawiej Szlachcie nadanym i w Uniwersałach wyrażonych, uwiadamia Obywatelow, a fzczegulnie niepossefyonatow, ażeby ustanowiona i przyjęta przez wszystkie Powiaty opłata od nich po złt. 8. nieodwłócznie dla nieodbitych i gwałtownych potrzeb uskuteczniła została. Dla przedzego zaś rozdyfingowania Szlachty Possefyonatow od Szlachty nieofiadłej, Marszałkowie Powiatowi raczą przesłać za Rewersem Listy Familiiow do Deputacyi, od których Powiatow są jeszcze nie nadesłane.

Deputacya czyniąc niniejsze uwiadomienie spodziewa się po gorliwości Obywatelow Szlachty, iż przez wzgląd na własne swoje zaszczyty nayłaskawiej darowane, zechcą ułatwić sami przez się te wszystkie trudności, które prace Deputacyi dla ich dobra podejmowane w jakikolwiek sposob tamować mogą. Działo się w Wilnie na Sessyi Deputacyi Generalney Wywodowej Szlacheckiej Gubernii Litewskiej Roku 1798. Mca Maja dnia

(L.S.) z Protokółu Deputacyi Generalney Wywodowej Gubernii Litewskiej wypisano i wydano.

z Petersburga 7 Maja.

Kexholmskiego muszkietyerow regimentu Maior Martianow został Podpółkownikiem. Generał Adiutant Nepliew otrzymał stopień Taynego Konsiliarza. Odwołany z Orłowskiego muszkietyerow regimentu Maior Xiążę Mszczerskoy przyjęty do służby w tymże regimentie; Moskiewskiego regimentu grenadyerow Półkownik Puszcziń został Generał Maiorem i Szefem Permskiego regimentu muszkietyerow.

Permskiego muszkietyerow regimentu Szef Generał Lieutenant Treiblut uwolniony od służby. Pskowskiego regimentu grenadyerow Podpółkownik Han otrzymał rangę Półkownika. Naszeburskie-

go regimentu muszkietyerow Maior Baron Unhernsternberh został Podpółkownikiem. Moskiewskiego regimentu grenadyerow Półkownik Zibin uwolniony od służby. Konnego Dombrowskiego półku Kornel Kowalewskoy został Adiutantem Szefa Generał Maiora Dombrowskiego.

Za naywyższym Jego Imperatorskiej Mości ukazem, Generał Prokurator donosi bywszych Polskich woysk Kapitanowi Szukiewiczowi, że przyniesiona od niego załoba na Litewski Gubernski rząd należona jest niesprawiedliwą, który to rząd odmienił pierwsze postanowienie swoje względem rozsądzenia sprawy Szukiewicza z Szlachcicem Kraszkowskim w Sądzie Grodzkim Lidzkim, nakazując powtórę za podaną prośbą od przeciwnay stro-

ny  
sk  
Gu  
iak  
w  
wz  
iz  
Sad  
  
szac  
tela  
zion  
iatel  
nięd  
niu t  
dalsz  
spraw  
ruski  
dawn  
więc  
winie  
  
ażeby  
kazano  
wsze,  
kać p  
sanych  
Monar  
  
V  
aci Nay  
przez  
Genera  
rakina  
z przy  
niczno  
dążący  
mysłow  
dukacyi  
cych do  
ażeby o  
zagranic  
  
Ze  
nie wy  
wicie  
Estlandz  
Inte obja  
ia, azeb  
i Estland  
sobie mi  
w który  
dzieci i  
da przy  
trzeby o  
czego Im  
przyrzek  
awoicy.  
  
Po wy  
Cobenzl,  
de Thugu  
Mocarsow  
u Dworu  
partament  
związkow

ny, rozsądzić się temu w Sądzie Oszmiańskim. Albowiem pierwszy rozkaz Rządu Gubernskiego nic więcej nie stanowił, iak tylko ażeby ta sprawa sądzoną była w tym Sądzie do którego należała ze względu położenia majątku; uznawszy zaś iż dla tej przyczyny sprawa należy do Sądu Oszmiańskiego, tam onę odesłał.

Szlachcicowi Horbackiemu przynależącemu żalobę na Mściławskiego obywatela Holińskiego, który iakoby wynalezionymi środkami kupiwszy od niego majątek, i ten trzymając, nie opłaca pieniędzy, umowionych; że po przejrzeniu tej żaloby od Rządzącego Senatu, dalsze dochodzenie pretensyi jego, iesliby sprawiedliwą była poruczone iest Białoruskiemu Głównemu Sądowi, który iuz dawniej wiedział o całej tej sprawie; tam więc pomieniony Horbacki oczekiwać powinien ostatecznego wyroku.

Kiężney Jabłonowskiej proszącej, ażeby iey dłużnikom długi wypłacać nakazano, i o arendę; odpowiedziano na pierwsze, iż odzyskania długow swoich szukać powinna w miejscach prawem przepisanych; na drugie iż do szczerobliwosci Monarszey nie ma prawa żadnego.

W Jmiejnym Jego Imperatorskiej Mości Naywyższym Ukazie oddanym Senatowi przez Aktualnego Taynego Konsiliarza, Generala Prokuratora, i Kawalera Xcia Kurakina wyrażono, Jego Imperatorska Mość z przyczyny wynikłych teraz w Zagranicznych Szkołach szkodliwych prawideł, dążących do zapalenia nie dóbrzających umysłów, a zamiast żadnego pożytku z edukacyi, posyłając się młodź prowadzących do zgaby, Naywyżey rozkazać raczył ażeby odtąd wysyłanie młodzi do szkół zagranicznych było zabronione.

Zeby iednak przez to nie zniechęciło się wydoskonalenie i oświecenie, mianowicie Szlachetney młodzi Infantskiej, Estlandzkiej, i Kurlandzkiej, Imperator Jmć obławić raczył Naywyższą wolę swoją, ażeby Szlachta Kurlandzka, Infantska, i Estlandzka, za wspólną umową obrła sobie miejsce do założenia Uniwersitetu, w którym pod okiem i dozorem Rodziców, dzieci ich na potomne czasy odbierać będą przyzwoitą edukacyą, nie mając potrzeby oddalania się od Oyczyzny. — Do czego Imperator Jmć przyłożył się sie przyrzeka z Monarszey szczerobliwosci swojej.

z Wiednia 12. Maia

Po wyjeździe do Rastadu Hrabiego de Cobenzl, za rozkazem Cesarza Jmci Baron de Thugut, donosił wszystkim Posłom Mocarsow zagranicznych, znaydującym się u Dworu Wiedeńskiego, że Monarcha Departament Hrabiego i utrzymywanie związkow politycznych iemu polecił do

powrótu Ministra swojego, który iak powszechnie rozumieją, ułatwić ma nie które trudności zesze w tłumaczeniu Artykułow Traktatu Campo Formio.

w Królestwie Węgierskim formować kazano 3. nowe Regimenty infanteryi, ieden Dragonii, dwa Huzarskie, ieden Ulanow; 5 regimentow wallońskich dopełniają; co wszystko wynosić będzie 30 tysięcy regularnego żołnierza; zatyam armia Austriacka dóydzie do 400 tysięcy zbroynego ludu, nie licząc milicyi granicznych Kroackich, Siedmiogrozkich i Włoskich, których iest 70 tysięcy.

Woyska które iuz ruszyły z Czechich stanowią częścią ku granicom, częścią do Rzeszy składają się z 6 regimentow pod kommandą Xcia de Furstenberg 2 pod Generałem Colloredo, 3 pod Generałem Kospoth. Pierwszy ma otrzymać główną kommandę w Tirolu, gdzie wszystkie twierdze od sciany Włoskiej lub Szwajcarskiej licznymi załogami są opatrzone. Baron de Mack zwiedza teraz Włoskie Prowincye, z kąd udać się ma ku Renowi.

Milicye nie tylko w Czechach, ale nawet w innych Prowincyach dziedzičných Cesarza Jmci mają bydź ustanowione. Regimenty Morawskie i w Austrii wnetrzney rozłożone zciągają ku granicom Włoskim i Szwajcarskim. Według listow pisanych z Semlina, Ali Aga Orsowy ztoczył na Dunaju bitwę z łodziami Passwana Oglou, iedną zatopił, 2 zabrał, lecz sam został raniony. Basza Belgradzki dał mu w nadgodę grunta szacowane 18 tysięcy piastrow.

Ponieważ Porta Ottomańska znaczne sily posyła przeciw pomienionemu buntownikowi, a diwizya 60 tysięcy licząca ludu wkrótce ma przybyć do okolic Belgradzkich, Sultan przez Posła swojego prosił Cesarza Jmci, ażeby mu wolno było zakupić w Węgrzech żywnosć dla armii potrzebną. Monarcha zezwalał na to wysłał do Belgradu Półkownika regimentu Esterhazy, Specht, celem uczynienia z kommanderującym Baszą umowy przyzwoitey.

Hussein Kapitan Basza przed wyjazdem swym z Constantinopola do główney armii dał dowod ludzkosci rzadko u Turkow widziany. Dawniej okręty Tureckie zabraly na morzu Kommandora Maltaskiego Tourette i Kawalera du Poet. Tym na prozbę Posła Hiszpańskiego dobrze traktowano w więzieniu; teraz zaś za staraniem innych Ministrow zagranicznych obdarzono wolnością; do której przydał Kapitan Basza na każdego pó tysiacu piastrow, ażeby wygodnicy powracali do Oyczyzny, i starali się u W. Mistra o łagodne obeyscie się z więźniami narodu Tureckiego.

z Lodinu 8 Maia z Gazety Berlińskiej.

Dnia wczorayszego widzieliśmy nadspodzianie przyjeżdżającego do naszej stolicy wstawionego męstwem i więzieniem Kapitana Sidney Smith. Powiodło mu się szczęśliwie wynieść z pałacu Temple wspólnie z P. Wright Sekretarzem swoim. Staneli obydwu w Admiralicji. Gdy się rozeszła po mieście wiadomość o tak pomysłnym zdarzeniu, radość obywatelów i całego ludu niezmierną była; każdy nie mieścił się z powinszowaniem; tłum odwiedzających uwolnionego rycerza był nadzwyczajny.

Hrabia Spencer Prezydent Admiralicji przybywszy do Pałacu pierwszy Kapitana Sidney Smith przywitał i prezentował Xłazetów Wallii i d' York. Wczoraj więzień szczęśliwy stanowiący przed sądem Admiralicji na dziennym posiedzeniu, opisał Lordom wszystkie okoliczności ucieczki swojej, przydając ważniejsze obserwacje, jakie mógł uczynić pod czas podróży do Havre z Paryża względem zamiarów i gotowości nieprzyjacielskiej na wyprawę.

Wiedząc do tych czas nie można z pewnością, jakim sposobem uszedł długiego więzienia Kapitan trzy są o tym zdarzeniu powieści; ze wszystkich jasnie widać, że Sidney Smith miał wielu bardzo przyjaciół w nieprzyjacielskiej stolicy; tych było staraniem, gdy Kapitana z Temple przeprowadzano do innego więzienia tak wszystkie okoliczności kierować, ażeby mu pomagały do ucieczki, do której dawno już wszelką mieli gotowość.

Emigrant w jednym więzieniu zamknęty z Kapitanem, aż do Havre był mu przewodnikiem. Większą część drogi szli pieszą lasem i małowcami, unikając strazy, mianowicie armii Angielską zwaney. Przybywszy do brzegów nalieli łódź rybacką; Sidney Smith był oney komendantem. Nagłębnie wypłynowszy potkał fregatę Argo przed portem Havre kładzącą.

Kapitan Bowen, który dawniej służył pod Sidneim, widząc z łodzi wywiezioną chustę białą, wysłała szalupę, i z nie mniejszym podziwieniem jak radością poznał kommandanta niegdy swojego. Gdy do Portsmouth przybyli, pospólstwo konie z pojazdu wyprągnęszy, z triumfem przeprowadzało podróżnych za miasto. Znany Mallet du Pan de Yormouth zawiadom.

Eskadra nasza przed portem Texel kładzącą wzmocnioną została 6. okrętami; Kommodor M. Donall zabrał tamże 11. statków Batawskich z Groenlandyi powracających. Admiralicja wiadomość odebrała, iż flotta

Francuzko Wenecka z Toulonu wkrótce ma wynieść pod żagle. Czeka już nieprzyjaciół pod Cadix Lord S. Vincent, mając pod kommandą okręt 1. od 110. armat, 5 od 98. 16. od 74. i. od 50. i 14. fregat.

Z innych raportów uwiadomiona jest Admiralicja, że nieprzyjaciół w portach swoich od Calais zaczawszy do Texel uzbiera 780. statków; każdy jedna tylko armatą osadzony, sto ludzi nosić będzie, wszystkie na początku następującego miesiąca Czerwca mają być wygotowane, i do wielkiej wyprawy użyte siła więc i ratuczka do wylądowania na brzegi nasze przeznaczona z Departamentów Pomocnych wynosiłaby 78. tysięcy.

Gdy towarzystwo korespondujące Londyńskie aresztowano, z 16. osob one składających trzy tylko zostały osadzone w więzieniu; inne uciekły. Do Liverpool i Manchester wysłano 8. kompanii gwardyi pieszej. Dnia wczorayszego Xłazę Wallii ćwiczył w manewrach dwa Regimenta kawaleryi z ochotników złożone, i liczne korpus milicyi miasta stołecznego.

Jak powszechny w narodzie jest zapal do wojny, jak obywatelów gorliwość i ochota do obrony Królestwa, nieprzyjacielskim wtargnięciem zagrożonego, rząd wnosić można, iż miasto Londyn, i rozmaite w nim towarzystwa, kupieckie, rzemieślnicze, &c. blisko 40. tysięcy ludu uzbroją się. Milczy teraz opozycja, głośno chwając środki od Ministrów przedsięwzięte; niebezpieczeństwo narodu zawsze kojarzyło rozróżnione umysły Anglików.

Interessa skarbowe są ukończone zupełnie w 1. die miszney. Dal Parlament na lotte 13 milionów 500. tysięcy F.S. Na wojsko 13 milionów; na artilleryę 11.000.000. 300. tysięcy; na inne wydatki 700. tysięcy. W Departamencie morskim pozwolono zaciągnąć nowych marytków 10.000.000. 45.000.000. 45.000.000. strzegi wszelkie pierwszy Minister, iż podobno summa 28.000.000. 500.000.000. F.S. jeszcze nie będzie dostateczną.

Zeby doskonale poznać, jak wielkie są dostatki i wewnętrzna potęga narodu Angielskiego, pamiętać należy, że do wyzey położonego rachunku nie należy wydatek na utrzymanie Dworu Królewskiego, i inne temu podobne, kilkanaście milionów opłacanego rocznie procentu długów &c. toż samo ma się rozumieć, skarbie Irlandzkiej, który oddzielną ma administracyą, wszystkie albowiem wydatki w iedno zniesione uczynią pewnie 50.000.000. F.S.

Reszta w Dodatku.

D O D A T E K

KURYERA LITEWSKIEGO

WILNA 29. MAJA ROKU 1798. WE WTOREK

Dokonczenie z Londynu.

Przełożył pierwszy Minister, Parla-  
ment potwierdził, jakim sposobem, po-  
mieniona summa 28 millionow 500 tysięcy  
F.S. ma być zebrana. Taxa gruntowa i  
na słody uczyni 2 milliony 750 Lotterya  
100 tysięcy. Taxa na domy podwyższona  
na 4 milliony 500 tysięcy. Dobrowolne  
ofiary tegoroczne million 500 tysięcy. Po-  
datek na wchodzące i wyprowadzone towa-  
ry, tyleż naostatek bank pożyczki 3 mili-  
ony; prywatni bankierowie 15 millionow.

Dobrowolne ofiary wspominał z tym  
większym ukontentowaniem; rzekł P. Pitt,  
iż przez to zrozumie dumny nieprzyjaciel,  
iż u nas wszyscy obywatele są zjedno-  
czeni do słusznej obrony. Widzieliśmy  
armia, marytkow, szlachtę, kupców, rze-  
mieslnikow, uczonych, bogaczow i ubo-  
gich, na publiczną narodu potrzebe hoy-  
nych i wylanych. Wszyscy maitek i ży-  
cie noszą na ratunek Oyczyzny; wszyscy  
bronic iey będziemy.

Podatek od wchodzących i wypro-  
wadzonych z kraju towarow na rok jeden  
wprowadzam; jest to podatek prawdziwie  
woienny. Kupieckie statki potrzebują sil-  
nej strazy na morzu. Co kupiec odda do  
skarbu, oszczędzi w assekuracyach; z tych  
zwyczajnie korzystały narody postronne;  
a nieprzyjaciel który dziś innego handlu  
nie zna prócz rozbój, nie tak łatwo bę-  
dzie mógł zaimnować nam okręta kupieckie.

Ciało zabitego w bitwie Kapitana A-  
lexandra Hood, synowca Lorda Bridport  
ze wszelkimi honorami wojskowemi po-  
grzebione zostało. Porucznik iego But-  
terfield został Kommandantem okrętu zdo-  
bytego na Francuzach w mieście Essex  
budować zaczęto koszary na 9 tysięcy  
żołnierza. Od fregat pod Havre kroża-  
cych mamy wiadomość, iż flottilla Kapi-  
tana Muskin wyspom Marcou, Jersey i Gar-  
nesey grożąca, zebrała się w Cap la Ho-  
gue, gdzie r. 1692 Admirał Russel od-  
niosł pamiętne zwycięztwo nad Marszał-  
kiem de Toutville.

W Irlandyi nie ma ieszcze zupełnej  
spokojności. Pod Drogheda była utarcz-

ka między buntownikami i wojskiem Kró-  
lewskim. Hrabstwo Wexford ogłoszono za  
buntowane. Rząd tym czasem nie usta-  
ł w przedsięwziętych rostronnie środ-  
kach surowych. W Dublinie odkryto spi-  
sek, do którego wchodzący na lodziach  
odbywali tajemne posiedzenia. Wice Król  
Lord Cambden ma zwiedzać iedne po dru-  
gich wszystkie Hrabstwa, dla poznania  
sposobu myślenia mieszkanow.

Dnia zawczorayszego. P. Johnes, wniósł  
ażeby cudzoziemcy w Królestwie W. Bri-  
tannii znajdujący się stawali paręką, jako  
sprawowanie się ich będzie mienaganne.  
Co że było wymierzone przeciw Emigran-  
tom Francuzkim, sprzeciwił się wni-  
skowi Sekretarz wojenney Windham, o-  
swiadczaiąc, iż sam chce odpowiadać i re-  
czyć za wszystkich emigrantow, których  
honorowi, wierności i wdzięczności, mo-  
gą zaufać Anglicy.

Powstał na obronę ich pierwszy Mi-  
nister: chcemy rzekł dobrych od złych  
rozróżnić lecz bardziej wińmy okazać  
litosć nad nieszczęśliwemi ofiarami nayo-  
kropniejszey rewolucyi. Niech to będzie  
zaszczytem W. Britannii, że bezpiecznym  
jest zchrońieniem wygnańcow niespra-  
wiedliwie pokrzywdzonych. — Sprzyjaia  
nam, i proszą, ażeby im wolno było przy-  
łożyć się do obrony kraju naszym za-  
grożonego. Nie przyielimy ofiary. Do o-  
brony naszej nie potrzebujemy obcey  
pomocy byłoby też nieprzyzwoicie wy-  
stawiąć ich na zemstę współziomkow, cho-  
ciaż w sposobie myślenia całę się z niemi  
zgadzają.

We wszystkich całego Królestwa  
zbrojowniach pilnie pracują około przy-  
gotowania oręzą wielu tysięcy ochotni-  
kow potrzebnego. Do Maidstone wysła-  
no 700 ludzi z gwardyi pieszezy, dla be-  
spieczeństwa i powagi sądu na A-thura  
O-Connor i iego współnikow wyznaczone-  
go. W Szkocyi zachoduiey 50 osob po-  
deyrzanych aresztowano. W Sunderland  
wzięto do więzienia człowka rysuiące-  
go miejscowe fortifikacye; znalezione pla-  
ny odebrali Ministrowie.

Każdy to dobrze z Anglikow uwa-

zał, że P. Fox nie znajdował się w Jz-  
bie niższej, gdy przyjaciel jego Sheri-  
dan głośno i gorliwie pochwałiał środki  
do obrony kraju przez pierwszego Mini-  
stra podane. Wyprawie Francuzkiej do  
Egiptu nikt u nas nie wierzy. Powsze-  
dne jest rozumienie, że flotta Francuzka  
Wenecka do Cadix zeglować będzie. Mógł  
by Lord S. Vincent zamknąć port Tou-  
loński; lecz w tym zdarzeniu Hiszpani be-  
spiecznie wyszliby pod żagle do Brestu.

z Paryża 12. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Kapitan Muskin d. 5. pisał do wła-  
dzy wykonawczej donosząc, iż przybył  
do przygórka La Hogue zwanego, ze  
wszystkimi statkami które flottille jego  
składała, szczęśliwie i bez przypadku za-  
dnego. Płynąc blisko wysp Marcou był  
witany ogniem z Angielskich baterji obie-  
cując za dni kilka wetować nieprzyacielo-  
wi. — Czeka tym czasem statków sto-  
jących w Courseulle, w La Hogue zna-  
lazł inne które mu na pomoc z portu Cher-  
bourg przybyły.

Direktoryat wykonawczy rozkazał,  
ażeby obrazy; posagi, Księgi, i inne sza-  
cowne zabytki ze Włoch zprrowadzone,  
z jak największą okazałością w stolicy na-  
szej przyjmowane były. Na ten koniec  
mają być zaproszeni artyści uczeni &c.  
ażeby talentami swoimi i przemysłem  
przyłożyć się chcieli do przyozdobienia  
tej urzędowości narodowej. Ministrowi  
krajowych interessow zalecono, ażeby uczyni-  
li do niej stosowne przygotowania.

Wyprawa w portach szrodziemnego  
morza przygotowana, nie przestaje być  
niedocieczoną tajemnicą. Jedni utrzymują  
statecznie, iż flotta z 20. kilku okrętów  
liniowych, wielu fregat, i 200. statków  
przewozowych złożona pod kommandą Ad-  
mirała Latouche Treville, zabrawszy 20.  
tysięcy ładowego żołnierza pod Generałem  
Baraguey d' Hilliers, wynidzie pod żagle  
dla zajęcia Malty lub Egiptu; inni posy-  
lają flotę i wojsko do Cadix i Portugal-  
lii, żąd do brzegów Irlandzkich.

Rady narodowe zatrudniają się cią-  
gle roztrząsaniem elekcyi wątpliwych i  
podwójnych. Nie wiadomo, i zgadnąć  
trudno do której strony zechcą się przy-  
chylić, obie mają licznych i wymownych  
stronników. Wnosić jednak można, że Di-

rektoryat jednym lub drugim sposobem, ła-  
godnością lub przemocą, nakłonić potrafi  
terazniejszych reprezentantow, ażeby do-  
grona swojego nie przyjmowali zbyt jaw-  
nych nieprzyjaciół władzy wykonawczej.

Wszyscy mówią, że Generał Buona-  
parte wyjechał z Paryża, do Rastadu czy-  
li też w inne strony; nie ma pewności.

D. 5. floreal, kilkunastu zbrojnych  
ludzi przybywszy do sławnego w Temple  
więzienia, ukazałi zmyslony wyrok Dire-  
ktoryatu, i podobne temu rozkazy Mini-  
stra morskiego, na przeniesienie Angiel-  
skiego Kapitana Sidney Smith do nowego  
więzienia. Chociaż Strażnicy raz na zaw-  
sze mieli zalecenie, ażeby więźnia nie ina-  
czej wypuszczali, aż odebrawszy wyraźny  
rozkaz z własnej ręki Prezydującego Di-  
rektora, stało się jednak, iż Kapitan zo-  
stał wypuszczony.

Powiadają, iż Posłowie stanów Ame-  
ryki zjednoczonych Pinkney i Marshall,  
nie chcący przychylić się do propozycyi  
ugodliwych, które im od rządu Francuz-  
kiego podane były, otrzymali pasport do  
wyjazdu. Lecz trzeci kongressu Peño-  
mocnik Guery został w Paryżu, i nego-  
cyacye z nim nie są zerwane, ponieważ  
każdy ze trzech miał moc zupełną trak-  
towania z Direktoryatem nawet osobno,  
jesliby tego okoliczność wyciągała.

Wszystkim Officyerom i żołnierzom  
urlopowanym zalecił Minister wojenny nie  
mieszkając powracać do swoich regimen-  
tow, ponieważ okoliczności, jak powiada,  
wyciągają, ażeby armia Rpltey była w sta-  
nie nayslepszym. Na uroczystości małżon-  
kow niedawno odprawioney nie widzie-  
liśmy liczne gozromadzenia. Dobrych i  
zgodnych jest bardzo nie wiele, inni w  
domu zostali.

Wkrótce los pokaże kto ma ustąpić  
z Direktoryatu. Stawia wielkie przeciwko  
naysniejszemu zakłady, że Barras na miej-  
scu zostanie. Merlin jako następca wygna-  
nego Barthelemy losować nie będzie. Lecz  
którykolwiek ustąpi pewien jest umiesz-  
czenia w Ministeryum. Rewbell bydz mo-  
że użyty do interessow zagranicznych;  
Barras wojennym; inni innych urzędow.  
Między Kandydatami: Treilhard Talleyrand  
Perigord, Lacroix, kładną Generała Ber-  
thier.

## D O N I E S I E N I E

Dnia 20. Maja bieżącego Roku Pewnemu zginął wieczorem Zegarek  
złoty Damki, okrągły, z Cyferblatem Kościelną liczbą oznaczonym, i Łan-  
cużkiem similorowym, z Pieczętką, na której wyrznięty był Dziadek; war-  
tość onego czerwonych złotych dwanaście; ktoby go znalazł, niech raczy  
oddać do Pocztańtu Litewskiego, a przyzwoitą odbierze nadgrode.